
60 22.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16

con quanto previsto dalle azioni del Piano Integrato 
Sociale, si prevede la promozione, dove possibile, della 
vita indipendente del cittadino disabile;

Visto il Piano Sanitario Regionale 2008/2010 
approvato con Delibera del Consiglio regionale n. 53 del 
16 luglio 2008;

Visto il PISR 2007-2010, approvato con deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 113 del 31.10.2007, punto 
7.8.2, nel quale si prevede la linea di intervento atta a 
sostenere l’indipendenza delle persone con disabilità 
grave, sulla base delle indicazioni regionali derivanti 
dalla sperimentazione di progetti di Vita indipendente, in 
situazioni di autonomia di vita o di convivenza familiare 
o comunitarie;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 794 del 
2 agosto 2004 “Approvazione linee programmatiche per 
il progetto di sperimentazione dell’assistenza personale 
finalizzata alla vita indipendente e autodeterminata”, 
con la quale si approva il “Progetto di sperimentazione 
dell’assistenza personale finalizzata alla vita indipendente 
e autodeterminata” per un triennio e si determinano le 
risorse per il primo anno di detta sperimentazione;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 937 
dell’11 dicembre 2006 “Attuazione per il 2006 del Piano 
Integrato Sociale Regionale 2002/2004”, con la quale 
si determinavano le risorse per il secondo anno del 
“Progetto di sperimentazione dell’assistenza personale 
finalizzata alla vita indipendente e autodeterminata”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 625 
del 3 settembre 2007 “Progetto di sperimentazione 
dell’assistenza personale finalizzata alla vita indipendente 
e autodeterminata. Assegnazione risorse terzo anno”, 
con la quale si determinavano le risorse necessarie al 
completamento della sperimentazione del progetto;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 254 
del 31 marzo 2008 “ D.G.R. 794/04- progetto di 
sperimentazione dell’assistenza personale finalizzata 
alla vita indipendente ed autodeterminata delle persone 
disabili. Prosecuzione per l’anno 2008 ed assegnazione 
risorse” con la quale si prorogava il progetto di 
sperimentazione per tutto l’anno 2008;

Dato atto che si è reso necessario, su indicazione 
del gruppo di progetto che segue la sperimentazione, 
proseguire ulteriormente per i primi due mesi del 2009 
le azioni avviate con il progetto suddetto, prevedendo 
anche interventi di supporto e sostegno verso le persone 
disabili inserite nel progetto di vita indipendente ed 
autodeterminata;

Richiamata la propria delibera 29 dicembre 2008, n. 
1162, che approva il Bilancio gestionale 2009;

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di costituire presso la Azienda ospedaliero-
universitaria di Pisa, per quanto espresso in premessa 
e con la finalità di riprodurre questa iniziativa, previa 
valutazione del suo rapporto costo/efficacia, nelle altre 
due Aree vaste toscane, il Centro per la diagnosi e la cura 
dei disturbi del sonno;

2. di dare mandato alla Direzione generale della 
Azienda ospedaliero-universitaria di Pisa di mettere in 
atto tutte le procedure necessarie al fine di riconoscere, nei 
propri atti regolamentari, alla attività ed organizzazione 
del Laboratorio del Sonno attivo presso la Unità Operativa 
di Neurologia la natura di Centro per la diagnosi e la 
cura dei disturbi del sonno, con valenza e riferimento 
assistenziale per l’intero territorio regionale; 

3. di consolidare l’attività del Laboratorio del Sonno 
della Azienda ospedaliero-universitaria di Pisa con il 
potenziamento organizzativo e strutturale necessario a 
garantire gli standard organizzativi previsti nel livello 
internazionale per Centri con simile attività e finalità;

4. di attribuire alla Azienda ospedaliero-universitaria 
di Pisa, per le necessità di cui al precedente punto 3 e 
con la finalità di rappresentare un modello riproducibile 
nelle altre due Aree vaste, un finanziamento pari ad euro 
150.000,00 per l’anno 2009 prenotando tale importo sul 
cap 24047 del Bilancio Regionale 2009.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. f) della L.R. 
23/2007, e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta Regionale ai sensi dell’art.18, comma 2, della 
medesima L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

 Valerio Pelini

DELIBERAZIONE 14 aprile 2009, n. 279

D.G.R. 794/2004. Assistenza personalizzata 
finalizzata alla vita indipendente delle persone 
disabili. Determinazioni.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Piano Sanitario Regionale 2005-2007 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 
22 del 16.2.2005, punto 5.3.1.3. nel quale sinergicamente 



6122.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16

DELIBERA

1. di favorire la fase di passaggio dalla sperimentazione 
alla messa a regime del servizio di vita indipendente 
descritto in narrativa, per il periodo dal 1° marzo al 31 
agosto 2009, impiegando una quota pari al 50% del 
contributo complessivo dei progetti a tutela dei soggetti 
coinvolti nella sperimentazione;

2. di destinare, per i motivi indicati in premessa, alle 
Aziende USL inserite nell’allegato A parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, le somme 
sufficienti per garantire la continuità del servizio di 
vita indipendente fino alla messa a regime, dall’1.3 al 
31.8.2009;

3. di prenotare a tal fine la somma complessiva di 
euro 205.260,00 destinata ai soggetti titolari dei progetti 
di sperimentazione dell’assistenza personale finalizzata 
alla vita indipendente e autodeterminata indicati 
nell’elenco di cui alla tabella riepilogativa “Allegato A”, 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, 
a valere sul capitolo 23029 per euro 203.080,00 e sul 
capitolo 23032 per euro 2.180,00 del Bilancio 2009, 
diminuendo al contempo la prenotazione generica n. 
3 assunta sul capitolo 23032 con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 113 del 31.10.2007;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. f) della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. c) 
della medesima L.R. 23/2007

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

 Valerio Pelini

SEGUE ALLEGATO

Preso atto che il progetto di sperimentazione ai 
sensi del protocollo tecnico-scientifico, si è concluso 
il 31.12.2008 e l’Agenzia Regionale di Sanità ha 
consegnato in data 17.2.2009 la “Relazione sui risultati 
del monitoraggio valutazioni effettuate al termine della 
sperimentazione”;

Ritenuto di non prorogare ulteriormente gli interventi 
sperimentali investendo comunque risorse per garantire 
il passaggio alle Aziende USL, riportate nell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
da una fase di sperimentazione a una fase di messa a 
regime del progetto per il periodo 01 marzo - 31 agosto 
2009;

Considerato che le risorse impiegate saranno pari 
al 50% del contributo complessivo dei progetti e 
saranno utilizzate per tutelare i soggetti coinvolti nella 
sperimentazione in questa fase di passaggio;

Ritenuto inoltre di prenotare a favore dei soggetti 
titolari dei progetti elencati nella tabella allegato A), 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, 
la somma complessiva di euro 205.260,00, da imputare 
sul capitolo 23029 per euro 203.080,00 e sul capitolo 
23032 per euro 2.180,00 (utilizzando a tal fine le risorse 
già prenotate a fronte della citata DCR n. 113/2007), che 
presentano la necessaria disponibilità;

Vista la Legge Regionale n. 70 del 24 dicembre 2008 
che approva il bilancio 2009 e il bilancio pluriennale 
2009 – 2011;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1162 
del 29 dicembre 2008 che approva il bilancio gestionale 
per l’esercizio finanziario 2009 e pluriennale 2009-
2011;

A voti unanimi



62 22.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16

 
          Allegato A) 
 
 
 
 

Risorse destinate per i mesi da marzo ad agosto 2009 per il 
“Progetto di sperimentazione dell’assistenza personale finalizzata alla vita 

indipendente e autodeterminata” 
 
 

ENTE BENEFICIARIO CONTRIBUTO 
Azienda USL 2 di Lucca €            48.720,00 
Azienda USL 3 di Pistoia €            47.040,00 
Azienda USL 4 di Prato €            30.240,00 
Azienda USL 6 di Livorno €            50.400,00 
Azienda USL 10 di Firenze €            28.860,00 
TOTALE €           205.260,00 


